
اقـتـصــاد
ECONOMY

10
مدیران

علیه قاچاق سوخت
بررسی مصوبه دیروز هیئت دولت درباره قیمت گازوئیل 

 شرط سپرده برای 
وام قرض الحسنه، ربوی است

پرداخت وام قرض الحســنه با شــرط ســپرده گذاری، 
شــرعی نیســت. به گزارش ایلنــا، آیت اللــه غلامرضا 
مصباحی مقدم، رئیس شورای فقهی بانک مرکزی درباره 
اجباری شدن سپرده گذاری چندماهه در بانک ها برای 
دریافت وام بانکی که حتی در بانک های قرض الحسنه 
بعضاً این مدت زمان ســپرده گذاری به بیــش از 7 ماه 
می  رســد، اظهار داشت: از کلیات ســوال مطرح شده 
اطلاعی ندارم اما درباره تســهیلات قرض الحسنه باید 
بگویم که اگر بانک ها شرط کنند که پولی سپرده گذاری 
کنند تا تســهیلاتی ارائه شــود، این درخواست و شرط 
مشروع نیست. وی در پاسخ به این سوال که آیا ادعای 
بانک ها دور زدن شــرع محســوب نمی شــود؟، گفت: 
وقتی پرداخت وام مشــروط به ســپرده گذاری مبلغی 
نباشد، خلاف شرع نخواهد بود اما اگر قرضی به شرط 

سپرده داده شود، این قرض ربوی خواهد بود.

افزایش ظرفیت 
تصفیه خانه های فاضلاب

1/7 میلیون مترمکعب تصفیه خانه فاضلاب راه اندازی 
می شــود. به گزارش ایسنا، هاشــم امینی، مدیرعامل 
شرکت مهندســی آب و فاضلاب کشور گفت: بر اساس 
برنامه هفتم توســعه کشــور تا پایــان برنامــه باید 1/7 
میلیون مترمکعب در شبانه روز تصفیه خانه فاضلاب وارد 
مــدار بهره برداری قرار گیرد که بــرای انجام آن به نحوی 
برنامه ریزی شده است که تا پایان دولت چهاردهم )یک 
ســال قبل از برنامه( این هدف محقق می شــود. هاشم 
امینی با اشــاره به طرح های آماده افتتاح و بهره برداری 
این صنعت ادامه داد: در حال حاضر در بخش آبرسانی، 
تعداد پنج طرح در پنج استان با ظرفیت ۴۹۵ لیتر بر ثانیه 
با اعتباری معادل ۶1۰ میلیارد تومان آماده بهره برداری 
است. وی اظهار کرد: در حال حاضر در بخش فاضلاب، 
1۲ طرح در ۹ استان با ظرفیت 1۹۵ هزار مترمکعب در 
شبانه روز با اعتباری معادل 1۰ هزار میلیارد تومان آماده 
بهره برداری اســت. طی سال جاری نیز ۲۲ طرح در 1۴ 
اســتان با ظرفیت ۸۴۲ هزار مترمکعب در شــبانه روز با 
تامین اعتبار لازم تا پایان سال به بهره بهره برداری می رسد.

 هزینه 30 میلیونی 
نصب پنل خورشیدی

نصب پنل های خورشــیدی نیاز به اعتباری حدود ۲7 
تا ۳۰ میلیون تومــان برای هر کیلووات دارد. به گزارش 
باشــگاه خبرنگاران، محمدنژاد ســیگار رودی، معاون 
ســرمایه گذاری ســاتبا  در خصــوص نصــب پنل های 
خورشــیدی بــر روی ادارات دولتــی  اظهــار داشــت: 
تصمیمات اخیر رئیس جمهور بــرای اجرای ۲۰ درصد 
تکلیف نیروگاه های خورشیدی در سازمان های اداری 
و دولتی در دســتور کار قــرار گرفت. او بیــان کرد:این 
پــروژه نیاز به اعتباری حدود ۲7 تــا ۳۰ میلیون تومان 
برای هر کیلــووات دارد. در فاز اول، پیشــنهاد داده ایم 
که ادارات دولتی بتواننــد نیروگاه های کوچک مقیاس 
را بر روی پشــت بام های خود نصب کنند و این کار را از 
محل منابع داخلی خود انجام دهند. محمدنژاد اظهار 
کرد:پیش بینــی می کنیم کــه در کلان ادارات دولتی، 
نیاز به تولید حدود 1۶۰۰ مگاوات برق وجود دارد. لازم 
است که این موارد در بودجه های سال آینده سازمان ها 
لحاظ شود تا بتوانند از امکانات دولت بهره مند شوند و 

نیروگاه های خورشیدی را نصب کنند.

گروه اقتصاد: هیئت دولت یک تصمیم قیمتی برای سوخت 
گرفت. هرچند بارها مسئولان بر اصلاحات غیرقیمتی تاکید 
داشــتند و اذعان می کردند که قرار نیســت قیمت ســوخت 
تغییری داشته باشد اما با سه نرخی کردن قیمت گازوئیل یک 

گام برای اصلاح قیمتی سوخت برداشتند. 
این تصمیم دیروز در جلسه هیئت وزیران مصوب شد ولی 
مســئولان در گفت وگو با هم میهن از نرخ هــای نهایی اظهار 
بی اطلاعــی کردند و گفتند هنــوز نرخ نیمه یارانــه ای و آزاد 

گازوئیل مشخص نشده است. 
ایــن تصمیم به منظــور جلوگیــری از قاچاق ســوخت و 
مدیریت مصرف گرفته شده است. عمده مصرف گازوئیل در 
استان های مرزی به ویژه مرزهای شرقی وجود دارد که قاعدتاً 
بخشی از آن صرف قاچاق به پاکستان و افغانستان می شود. 
همسایگان، گازوئیل را به قیمت آزاد از سوخت بران می خرند 
که تفاوت قیمت چندبرابری با نرخ یارانه ای دارد؛ ســودی که 
در این معامله وجود دارد، مرزنشینان را با وجود ریسک بزرگی 

که در آن وجود دارد؛ به سوخت بری ترغیب می کند. 
شــده،  باعــث  ســوخت  بــودن  ارزان  دیگــر  طــرف  از 
مصرف کنندگان، دقت کافی در مصرف نداشــته باشــند. در 
واقع بخشی از اتلاف انرژی به دلیل ارزان بودن سوخت اتفاق 
می افتد؛ آن هم در شــرایطی که دولت برای تامین نیاز کشور 

ناگزیر به واردات است.
عدم النفع هایی که از محل سوخت یارانه ای نصیب دولت 
می شود قابل توجه است. دولت سالانه ۸۰ میلیارد دلار یارانه 
سوخت در کشور پرداخت می کند؛ این در شرایطی است که 
ســال 1۴۰1 مجموع درآمدهای نفتی کشور ۴۳ میلیارد دلار 
بود. این اعداد نشــان می دهد ایران حدود ۲ برابر درآمدهای 

نفتی خود را صرف پرداخت یارانه انرژی کرده است.
به دلیل پرداخت یارانه بالا از سوی دولت برای حامل های 
انرژی و پرداخت نشــدن قیمت واقعی این حامل ها توســط 
مصرف کنندگان، هیچ کدام از بخش ها به دنبال بهینه سازی 
نیســتند. به همین دلیل اســت که نــه نیروگاه ها بــه دنبال 
افزایش بازده خــود می روند و نه بخش صنعت، فناوری روز را 

به خدمت می گیرد تا هزینه انرژی خود را کاهش دهد.
با وجــود آنکــه افزایش قیمــت بنزین تبعــات اجتماعی 
احتمالــی دارد، دولت بــرای اصلاح این روند ابتدا به ســراغ 
گازوئیــل رفته که قاچــاق آن هم کم نیســت. دولت تصمیم 
گرفته گازوئیل از این پس در ســه پلکان قیمتی عرضه شود؛ 
نــرخ اول )ســهمیه ای و مصوب( اســت اما دو نــرخ جدید با 
عنــوان »نیمه یارانه ای« و »آزاد« به ســازوکار توزیع ســوخت 
افزوده می شــود. نرخ سهمیه ای برای حمایت از بخش هایی 
مانند حمل ونقل عمومی و کشاورزی حفظ شده، درحالی که 
نرخ نیمه یارانــه ای به عنوان گزینه ای میانــی و نرخ آزاد برای 

مصرف مازاد یا بدون سهمیه در نظر گرفته شده است.
طبــق مفاد مصوبــه، نرخ پلــکان دوم معــادل ۵۰ درصد 
قیمت خریــد نفت گاز از پالایشــگاه ها و پلکان ســوم برابر با 
قیمت کامل پالایشــگاهی تعیین شده اســت. هرچند هنوز 
رقم های دقیق و زمان اجرای این مصوبه مهم اعلام نشــده، 
اما همین تقســیم بندی نشان می دهد دولت قصد دارد عملًا 
بخشــی از بار مالی پرداخت یارانه به این سوخت پرمصرف را 

به مصرف کننده منتقل کند.
مبنــای اجرای این طــرح، »بارنامــه الکترونیکی برخط« 
اســت؛ یعنی خودروهای حمل بار و مســافر، تنها در صورتی 
از یارانه گازوئیل بهره مند می شوند که سند حمل فعال داشته 
باشند و در مسیر تعیین شده تردد کنند. در غیر این صورت، 
یا باید از ســهمیه نیمه یارانه ای تا سقف دوبار در ماه استفاده 
کنند یا گازوئیل را بــه نرخ آزاد بخرند. این یعنی خودروهایی 
که سند حمل ندارند یا از مسیر تعیین شده خارج می شوند، 

دیگر یارانه ای در کار نخواهد بود.
در تبصره دیگری از این آیین نامه، تأکید شــده که عرضه 
گازوئیل با کارت اضطراری جایگاه ها تنها با تشخیص شرکت 
ملی پخش و صرفاً با نرخ آزاد )پلکان ســوم( مجاز است. این 
بنــد، عملًا راه را بر دور زدن ســهمیه ها بســته و عرضه بدون 
سند رســمی را به حداقل می رساند. مصوبه جدید که بر پایه 
مفــاد قانون برنامه هفتم توســعه و با پیشــنهاد وزارت نفت و 
همکاری وزارتخانه های راه و کشور تدوین شده؛ نشانه  روشن 
از عزم دولت برای کنترل مصرف ســوخت، به ویژه در ناوگان 

حمل ونقل سنگین دارد.
با این حال، نبود اطلاعات دقیق درباره زمان اجرا و نرخ های 
نهایی، ابهام های زیادی ایجاد کرده اســت. آیا زیرساخت های 
سامانه ای برای اجرای سراســری این طرح آماده اند؟ آیا نظام 
حمل ونقل کشور که هنوز با مشکلاتی چون نوسازی ناوگان و 
کمبود بارنامه دست وپنجه نرم می کند، ظرفیت پذیرش چنین 
تغییری را دارد؟ منابع خبری گزارش داده اند که این تغییرات 
هنوز در مرحله برنامه ریزی اســت و اطلاع رســانی دقیق تر در 
آینده انجام خواهد شد. این عدم شفافیت، نگرانی هایی را در 
میان رانندگان، به ویژه کامیون داران و کشاورزان که به گازوئیل 

سهمیه ای وابسته اند، ایجاد کرده است.

میزان سهمیه تغییر نمی کند �
کاظم عزیزی، معاون مدیریت حمل و نقل 
سوخت در گفت وگو با »هم میهن« گفت: به 
استناد جزء ۲ بند ب ماده ۴۶ قانون پنج ساله 
برنامه هفتم پیشرفت جمهوری اسلامی ایران 
آیین نامه اجرایی لازم شــد افرادی که نیازمند سوخت بیشتری 

هستند با نرخ دوم سوخت گیری کنند.
عزیــزی تاکید کــرد: برنامــه افزایش نــرخ گازوئیل هنوز 
قطعی نشده است؛ اما در صورت تصویب نیز قیمت سوخت 
ســهمیه ای راننده ها همان ۳۰۰ تومان باقــی خواهد ماند و 
تنها نرخ دوم تغییر خواهد کرد. او با بیان اینکه میزان سهمیه 

افراد تغییر نکرده است ادامه داد: سازوکاری پیش بینی شده 
که راننده هایی که نیاز به ســوخت بیشتری دارند از نرخ دوم 
اســتفاده کنند که درصد آن کمتر از یک درصد است. معاون 
مدیریت حمل و نقل ســوخت تاکید کرد: قرار نیست قیمت 
گازوئیــل تغییر کنــد. همچنان با همان قیمــت ۳۰۰ تومان 
عرضه خواهد شــد. برای شــرایط اضطراری، نــرخ دومی به 
صورت محدود و جزئی پیش بینی شده است که فقط درصد 
بسیار ناچیزی از ســوخت روزانه را شامل می شود. رانندگان 
اگر در مســیر مشخص شده سوخت شــان تمام شود یا به هر 
دلیلی نیاز اضطراری داشــته باشند، می توانند با همان نرخ 

دوم سوخت گیری کنند.
عزیــزی توضیــح داد: این نرخ محدود به شــرایط خاص 
اســت. مثلًا اگر راننده ای با بارنامه رسمی از تهران به مشهد 
حرکت می کند، فقط در جایگاه های مشــخص همین مسیر 
حق ســوخت گیری با نرخ مصوب را دارد. اگر در این مســیر 
به دلایلی ســوخت تمام شــود یا به خارج از این مسیر برود، 
می تواند به میزان مورد نیاز و مطابق بارنامه با نرخ دوم و فقط 

در شرایط اضطراری سوخت دریافت کند.

قیمت آزاد گازوئیل روی چه عددی می ایستد؟ �
دولــت با ســه نرخی کــردن قیمــت گازوئیل قصــد دارد 
مصرف این سوخت را بهینه کرده و از قاچاق آن به کشورهای 
همســایه، که به دلیل اختلاف قیمــت جذابیت بالایی دارد، 
جلوگیری کند. پیش تر، گزارش هایی از عرضه گازوئیل آزاد با 
قیمت هایی بین ۲۵۰۰ تا 7۰۰۰ تومان در جایگاه ها منتشر 
شده بود، در حالی که نرخ رسمی آن ۶۰۰ تومان است و این 

اختلاف قیمت، زمینه ساز سوءاستفاده و قاچاق بوده است.
درواقع هرچند تصویب سه نرخی شــدن گازوئیل توسط 
هیئت وزیران، گامی در راستای اصلاح نظام یارانه های انرژی 
و کاهش قاچاق ســوخت است، اما در صورت افزایش قیمت 
سوخت برای ناوگان حمل بار کشور،  افزایش قیمت کالاهای 
مصرفی  هم محتمل اســت. دولت برای موفقیت این طرح، 
نیازمند شفافیت، اطلاع رسانی دقیق و حمایت از بخش های 

آسیب پذیر است تا از تبعات منفی آن بکاهد.

قیمت بنزین افزایش می یابد؟ �
مصوبه سه نرخی شدن گازوئیل، گمانه زنی هایی را درباره 
احتمال اعمال سیاســت مشــابه بــرای بنزیــن تقویت کرده 
اســت. این در حالی اســت که برخی منابــع از برنامه ریزی 
برای افزایش قیمت سوخت، از جمله بنزین، از ابتدای سال 
1۴۰۴ خبــر داده اند. هرچنــد این اطلاعات تأیید رســمی 
نشده است، اما سابقه دولت در اصلاح قیمت سوخت نشان 

می دهد که چنین اقدامی دور از انتظار نیست.
در حــال حاضــر، بنزین بــا دو نرخ ســهمیه ای )1۵۰۰ 
تومــان( و آزاد )۳۰۰۰ تومان( عرضه می شــود. ســه نرخی 
شــدن بنزین می تواند شــامل افزودن یک نرخ آزاد باشد که 
مصرف کنندگان را به مدیریت بهتر ســوخت تشویق کند. با 
این حال، این اقدام ممکن اســت با واکنش های اجتماعی 
همراه شــود، به ویژه در شرایطی که تورم و فشار اقتصادی بر 

خانوارها همچنان بالاست.

سازوکارتحویلسوختبهخودروهاییکهدرجایگاهسوختاقدامبهسوختگیریمیکنند

انواع پلکان 

)افزایشی- پلکانی(
پلکان سومپلکان دومپلکان اول

50 درصد قیمت خرید نفت و گاز از نرخ مصوبقیمت
قیمت خرید نفت و گاز از پالایشگاه هاپالایشگاه ها

در طول مسیر/ محدوده شهری )تا سقف شرایط اعمال نرخ
سهمیه اعتباری(

تا سقف 40 درصد بیشتر از سهمیه اعتباری 
سند حمل فعال )در مسیر(

عدم وجود سند حمل الکترونیکی یا خارج 
از مسیر یا اتمام سهمیه با نرخ پلکان اول 

و دوم

عدم النفع هایی که 
از محل سوخت 

یارانه ای نصیب دولت 
می شود قابل توجه 

است. دولت سالانه 
۸۰ میلیارد دلار یارانه 

سوخت در کشور 
پرداخت می کند؛ این 
در شرایطی است که 
سال ۱۴۰۱ مجموع 

درآمدهای نفتی کشور 
۴۳ میلیارد دلار 

بود. این اعداد نشان 
می دهد ایران حدود ۲ 

برابر درآمدهای نفتی 
خود را صرف پرداخت 

یارانه انرژی کرده 
است

گزارش 
انرژی

ی
ور

س
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